⁵ La proposition de loi enregistrée à la présidence du sénat le 29 juillet 2020, dans son article 1248, complète cet alinéa par ces mots : « à raison des actes commis par le préposé pendant la durée de celui-ci ».

⁶ Dans l'avant-projet du 29 avril 2016, la dernière phrase du troisième alinéa de l'article 1249 était ainsi rédigée : « Il ne l'est pas davantage s'il établit que la victime ne pouvait légitimement croire que le préposé agissait pour le compte du commettant ». Dans son article 1248, la proposition de loi enregistrée à la présidence du sénat le 29 juillet 2020 reprend la rédaction de 2016.

⁷ Alinéa repris sans changement dans l'article 1248 de la proposition de loi enregistrée à la présidence du sénat le 29 juillet 2020.

⁸ Lucius Neratius Priscus, juriste de la fin du I^{er} siècle de notre ère, consul suffect en 97.

Ulpianus *libro octavo decimo ad edictum*. Si fornicarius servus coloni ad fornacem obdormisset et villa fuerit exusta, Neratius scribit ex locato conventum praestare debere, si negligens in eligendis ministeriis fuit : ceterum si alius ignem subiecerit fornaci, alius negligenter custodierit, an tenebitur qui subiecerit ? nam qui custodit, nihil fecit, qui recte ignem subiecit, non peccavit : quid ergo est ? puto utilem competere actionem tam in eum qui ad fornacem obdormivit quam in eum qui negligenter custodit, nec quisquam dixerit in eo qui obdormivit rem eum humanam et naturalem passum, cum deberet vel ignem extinguere vel ita munire, ne evagetur.

☞ Gaius, *Sur l'édit provincial*, livre 2 (= Dig. 9, 4 *Des actions noxales*, 1). Sont appelées actions noxales celles qui sont instituées contre nous, non pas en vertu d'un contrat, mais en vertu du tort et du méfait de [nos] esclaves : la force et le pouvoir de ces actions sont ainsi que, si nous avons été condamnés, il nous sera permis, au moyen l'abandon du corps même qui aura fait le délit, d'éviter l'estimation du litige.

Gaius *libro secundo ad edictum provinciale*. Noxales actiones appellantur, quae non ex contractu, sed ex noxa atque maleficio servorum adversus nos instituuntur : quarum actionum vis et potestas haec est, ut, si damnati fuerimus, liceat nobis deditione ipsius corporis quod deliquerit evitare litis aestimationem.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 3 (= Dig. 9, 4 *Des actions noxales*, 3). Dans toutes les actions noxales, il faut en tout cas comprendre ainsi ce qu'est la « connaissance » du maître, à savoir que, alors qu'il pouvait empêcher, il n'a pas empêché [le délit de l'esclave] : autre chose, en effet, est d'avoir autorisé le délit de l'esclave, autre chose d'avoir souffert qu'il commette le délit.

Ulpianus *libro tertio ad edictum*. In omnibus noxalibus actionibus, ubicumque scientia exigitur domini, sic accipienda est, si, cum prohibere posset, non prohibuit : aliud est enim auctorem esse servo delinquenti, aliud pati delinquere.

☞ Iavolenus, *D'après Cassius*, livre 14 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 37). Quand un homme libre, sur l'ordre d'autrui, a infligé une injure de sa main, l'action de la loi Aquilia est contre celui qui a ordonné, si du moins, il avait le droit de commander : alors que, s'il ne l'avait pas, il faut agir contre celui qui a [commis le] fait.

Iavolenus *libro quartodecimo ex Cassio*. Liber homo si iussu alterius manu iniuriam dedit, actio legis Aquiliae cum eo est qui iussit, si modo ius imperandi habuit : quod si non habuit, cum eo agendum est qui fecit.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 57 (= Dig. 47, 10 *Des injures et des libelles diffamatoires*, 17, 7). Quand, sur l'ordre du maître, un esclave a infligé une injure, le maître peut en tout cas être attaqué même en son [propre] nom. Mais, s'il se trouve que l'esclave a été affranchi, il est admis par Labéon que l'action devra être aussi donnée contre lui [l'affranchi] parce que, d'une part, le tort suit la tête et que, d'autre part, l'esclave ne doit pas obéir au maître en tout ; du reste, aussi, s'il a tué sur l'ordre du maître, nous l'éliminerions de par [la loi] Cornelia.

Ulpianus *libro quinquagesimo septimo ad edictum*. Si iussu domini servus iniuriam fecerit, utique dominus conveniri poterit etiam suo nomine. sed si proponatur servus manumissus, placet Labeoni dandam in eum actionem, quia et noxa caput sequitur nec in omnia servus domino parere debet : ceterum et si occiderit iussu domini, Cornelia eum eximemus.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 69 (= Dig. 43, 16 *De la violence et de la violence armée*, 1, 14). Mais aussi quand, alors qu'un autre a commis l'expulsion, je l'ai ratifiée, il y en a qui pensent, selon Sabinus et Cassius, qui comparent la ratification au mandat, que je suis considéré avoir expulsé et que je suis tenu par cet interdit, et cela est vrai : il est en effet encore plus correct, en matière de méfait, de dire qu'une ratification est comparable à un mandat.

Ulpianus *libro sexagesimo nono ad edictum*. Sed et si quod alius deiecit, ratum habuero, sunt qui putent secundum Sabinum et Cassium, qui ratihabitionem mandato comparant, me videri deiecisisse interdictoque isto teneri, et hoc verum est : rectius enim dicitur in maleficio ratihabitionem mandato comparari.